CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado GIOVANNI QUEIROZ – PDT/PA

Gabinete 618, Anexo IV da Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes

Brasília - DF – CEP: 70160-900 • (61) 3215-5618 – 3215-2618

dep.giovanniqueiroz@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº                  DE  2012

(Do Sr. Giovanni Queiroz)

Requer que seja convidado, para em
audiência pública a ser realizada pela
CAPADR, o Presidente do IBAMA, Dr. Curt
Trennepohl, para prestar esclarecimentos
sobre desmandos do Órgão, no país e
especialmente no Sul do Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que, com a maior brevidade
possível, seja convidado, para em audiência pública a ser realizada pela
Comissão da Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, o
Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis, Dr. Curt Trennepohl, para prestar esclarecimentos sobre
desmandos do IBAMA, ocorridos durante o ano de 2011, no país e
especialmente no Sul do Estado do Pará.

Informo a V. Exa. que, apenas durante o segundo semestre de 2011,
estive na Presidência do IBAMA com o Dr. Curt por 3 (três ) vezes, levando
documentação e expondo casos específicos, como exemplificação, e até o
presente momento nenhuma providência foi tomada.

Sala das Sessões, em  16 de  março  de  2012.

GIOVANNI QUEIROZ

Deputado Federal